
Comune di Turriaco - Determina n. 1 del 20/01/2016 
 

 
 
 
 
 
 
  

              COMUNE DI TURRIACO 
                            Provincia di Gorizia  
                Piazza Libertà, 34 - 34070 - C.F.:00122480312 
 
 

DETERMINAZIONE N.            
DEL  

 
 
OGGETTO:  
 
 

 

 
COMUNE DI TURRIACO 

Provincia di Gorizia 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1 Del 20/01/2016 
 

 
 

OGGETTO: Centrale Unica di Committenza – Procedura di gara per l’appalto dei servizi di 
brokeraggio assicurativo CIG Z0415602FA - Aggiudicazione definitiva del lotto relativo al 
Comune di Turriaco    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con determinazione n. 193 dd. 13.7.2015 si procedeva all’indizione di una procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006 per l’affidamento dei servizi di brokeraggio 
assicurativo, per il periodo di tre anni decorrenti dalla sottoscrizione dei relativi contratti e si 
demandava alla Centrale Unica di Committenza “Città Mandamento” la stesura ed approvazione dei 
documenti di gara; 
Si espone quanto segue. 
Nell'ambito della Centrale di Committenza di "Città Mandamento", con determinazione 1174 dd. 
18.7.2015 del Comune di Monfalcone e successiva integrazione con determinazione n. 1271 dd. 
3.8.2015, si provvedeva all'indizione di una procedura aperta, ai  sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 
163/2006, per l'affidamento dell'appalto dei servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo per 
Comuni diversi, per il periodo di tre anni,  suddivisa in lotti, come segue: 

 Base d'asta Valore 
complessivo triennale  

Monfalcone  73.821,56 
San Canzian 19.091,81 
San Pier 6.666,31 
Turriaco 6.052,94 

 



Comune di Turriaco - Determina n. 1 del 20/01/2016 
 

Fogliano 5.339,85 
Doberdò 5.298,33 
Sagrado 3.934,36 
Ronchi dei Legioanri 56.198,13 
totale 176.403,29 
Nella citata determinazione n. 1174 si prevedeva l’aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, a favore di un unico concorrente e si stabiliva che per motivi organizzativi ciascun 
Ente avrebbe provveduto alla stipula contrattuale di propria competenza. 
Entro il  termine previsto dal bando pervenivano 9 offerte da parte delle seguenti ditte:  
 

 Ditta Indirizzo 
1. Ditta ASSITECA Via Sigieri n. 14 - 20135 MILANO 

2. R.T.I. 

SEVERAL S.r.l. Piazza San Giovanni n. 2 - 34122 
TRIESTE 

VERSPIEREN ITALIA 
S.r.l. 

Via G. Fara n. 35 - 20124 MILANO 

3. Ditta  UNION BROKERS S.r.l. 
Consulenti Assicurativi 

Via Gandhi, 16 - 42123 REGGIO 
EMILIA 

4. Ditta G.B.S. General Broker 
Service S.p.A. 

Via Angelo Bargoni n. 8 - 00153 
ROMA 

5. Ditta INTERMEDIA I.B. S.r.l. Via G. Dall’armi, 3/2 - 30027 SAN 
DONA’ DI PIAVE (VE) 

6. Ditta CONSULBROKERS S.p.A. Riviera di Chiaia n. 276 - 80121 
NAPOLI 

7. RTI 

AFICURCI S.p.A. Broker di 
Assicurazione 

Sede legale: Riva Nazario Sauro n. 2 - 
34124 TRIESTE: sede operativa: 
Corso Italia n. 204 
34170 GORIZIA 

AON S.p.A. Via Andrea Ponti n. 8/10 - 20143 
MILANO 

8. Ditta B&S ITALIA S.p.A. Via del Cotonificio n. 41-33170 
UDINE 

9. Ditta  MARSH S.p.A. Viale Luigi Bodio n. 33 - 20158 
MILANO 

Con determinazione n. 2564 dd. 28.12.2015 del Comuen di Monfalcone venivano approvati i 
verbali relativo alla procedura, dai quale si evince che le sole ditte ammesse all’apertura delle 
offerte economico-quantitativa sono state: 
 

Ditta INTERMEDIA I.B. S.r.l. 
RTI AFICURCI S.p.A. Broker di Assicurazione - AON S.p.A. 
Ditta  B&S ITALIA S.p.A. 
 

stante la previsione contenuta nei documenti di gara, che sarebbero state ritenute ammissibili le sole 
offerte che avessero ottenuto nella parte tecnica qualitativa dell’offerta, un punteggio uguale o 
superiore a punti 42 sui 70 disponibili. 
A seguito dell’apertura dell’offerta economico quantitativa, contenente l’indicazione delle 
percentuali praticate sul valore delle polizze, suddivise in RCA e NON RCA veniva formata la 
graduatoria, dalla quale risultava classificata al primo posto la compagnia B&S ITALIA S.p.A., con 
il massimo punteggio. 
Verificate le offerte sotto il profilo della congruità, in base a quanto previsto dal Codice dei 
Contratti, con la citata determinazione n. 2564, il servizio di brokeraggio assicurativo relativo ai 
Comuni di Monfalcone, Ronchi dei Legionari, Fogliano-Redipulia, Turriaco, Sagrado, San Canzian 
d’Isonzo, Doberdò del Lago e San Pier d’Isonzo veniva aggiudicato provvisoriamente a B&S 



Comune di Turriaco - Determina n. 1 del 20/01/2016 
 

ITALIA S.p.A. 
Con tale atto inoltre si demandava ai responsabili dei diversi Comuni partecipanti  l’aggiudicazione 
definitiva dei singoli lotti. 
I requisiti tecnici della ditta sono già stati comprovati in quanto allegati alla documentazione di gara 
e le certificazioni relative ai requisiti di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti sono state verificate 
attraverso le procedure AVCPass. 
Ai sensi dell’art. 11 D. Lgs. 163/2006 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace solo dopo la 
verifica dei prescritti requisiti (comma 8). 
Dato atto che l’attività prestata dal broker non comporta alcun onere finanziario diretto a carico del 
Comune ma viene remunerata con una provvigione calcolata sui premi assicurativi relativi ai 
contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di brokeraggio); 
Visto il decreto sindacale n. 7 di data 24 dicembre 2015 di nomina dei Responsabili di PO; 
Richiamate: 
- la deliberazione consiliare n. 24 del 11 maggio 2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2015 e Pluriennale 2015/2017; 
-  la deliberazione giuntale n. 101 del 2 novembre 2015 con la quale è stato approvato il Piano delle 
Risorse per l’anno 2015; 
 
 

DETERMINA  
 

1. di aggiudicare definitivamente il lotto n. 4 relativo ai servizi di brokeraggio assicurativo del 
Comune di Turriaco alla ditta B&S ITALIA S.p.A. con sede in via del Cotonificio n. 41 – 
33170 UDINE; 

2. di dare atto che l’attività prestata dal broker non comporta alcun onere finanziario diretto a 
carico del Comune ma viene remunerata con una provvigione calcolata sui premi assicurativi 
relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker (clausola di brokeraggio). 

 
Comune di Turriaco, 20 gennaio 2016  
        IL RESPONSABILE 
                        Gabriella Peres 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (Codice dell’Amministrazione digitale) 

 
 
  
 
 Il Responsabile 
  Gabriella Peres 
 



 Atto n. 1 del 20/01/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GABRIELLA PERES
CODICE FISCALE: PRSGRL65M58F356V
DATA FIRMA: 20/01/2016 11:29:08
IMPRONTA: 09543C326297403CB68B5F95FA8F80AEA732F3B7E8199074D50F3993CCAC38B0
          A732F3B7E8199074D50F3993CCAC38B07D8C08ACC35415C4A8B65186B1F7169D
          7D8C08ACC35415C4A8B65186B1F7169D11E719AE023F45FCED1F72C0699DFEDE
          11E719AE023F45FCED1F72C0699DFEDE43112FE9927E7C8FCFB98A26DC975622


